ATA N.º 06 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão Extraordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 15/09/2003, às 14
horas, na sala “ Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e três, às quatorze horas, reuniu-se 1

o Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 06/CC/2003, com a presença 2
dos Senhores Conselheiros: Ricardo Tramonte, Silvio Serafim da Luz Filho, representantes do 3
Conselho Universitário, José Antônio Ceccato, representante do Ministério de Educação - MEC, 4
Mário Jorge de Bulhões Gomes e Ricardo Alexandre de O Nunes, sob a Presidência do Professor 5
Erves Ducati. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e ato 6
contínuo, apresentou justificativa de ausência dos Conselheiros Sérgio Roberto Arruda, Sérgio 7
Gargioni e Novânia Nunes. Na seqüência, submeteu à discussão e posterior votação as atas das 8
sessões realizadas em 19 e 26/05 e30/06/2003. As referidas atas foram aprovadas por 9
unanimidade. Ato contínuo, a Presidência procedeu a investidura dos Acadêmicos Mário Jorge 10
de Bulhões Gomes e Ricardo Alexandre de O. Nunes para, na condição de titular e suplente, 11
respectivamente, representarem o Corpo Discente da UFSC no Conselho de Curadores com 12
mandato de um ano. Na oportunidade, a Presidência desejou-lhes as boas vindas. Antes de dar 13
início à Ordem do Dia, a Presidência procedeu a leitura do Ofício nº 433/GR/2003 datado de 09 14
de setembro de 2003 em que o Magnífico Reitor solicita autorização para alienar ações de 15
empresas de telefonia de propriedade da Universidade Federal de Santa Catarina conforme 16
Instrução CVM nº 286. Submetido à discussão e não havendo manifestações contrárias, o 17
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade a solicitação conforme Resolução nº 18
052/CC/2003. Prosseguindo, deu início à Ordem do dia sendo relatados os seguintes processos: 19
1º - nº 017055/2003-62 – Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a Universidade 20
Federal de Santa Catarina – UFSC e a Faculdade de Ciências Sociais Aplicada de Cascavel – 21
UNIVEL, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 22
FEESC, objetivando a realização do Curso de Especialização em Redes de Computadores e 23
Sistemas Distribuídos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 24
052/CC/2003 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 2º - nº 016757/2003-29 25
– Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a UFSC e a FEPESE, objetivando a 26
realização do Curso de Especialização em Gestão Estratégica de Negócios. O Conselho de 27
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 053/CC/2003 do Cons. Relator Cons. José 28
Antônio Ceccato, pelo deferimento. 3º - nº 019458/2003-46 - Homologação do Termo de 29
Convênio celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, Fundação de Amparo à 30
Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, Operador Nacional do sistema Elétrico – ONS e a 31
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, objetivando a transferência de recursos 32
financeiros para a execução do Projeto “ Desenvolvimento de Sistema e Modelo Físico Integrado 33
de Ampacidade para Gerenciamento de Carregamento Elétrico de Linhas de Transmissão”. 34
Antes de conceder a palavra ao Cons. Relator Ricardo Tramonte para leitura do parecer 35
054/CC/2003 da Secretária do Conselho de Curadores a Presidência justificou a aprovação ad-36

referendum e informou que diante da urgência solicitada na análise do processo, as dificuldades 37
encontradas para reunir o Conselho de Curadores em decorrência da greve na UFSC e o disposto 38
na Resolução nº 89/CC/98, que delega competência à Secretária para proceder análise preliminar 39
e encaminhamentos necessários aos processos dirigidos a esse Conselho, designou-a para fazer a 40
análise e elaborar um  parecer do referido processo. Concluiu sua fala dizendo que ao retomar as 41
atividades normais na UFSC, o processo foi repassado ao Cons. Ricardo Tramonte para relato. 42
De uso da palavra, o Cons. Relator procedeu a leitura do parecer técnico e concluiu seu parecer 43
da seguinte forma: “ Analisado os autos do presente processo, mantenho a aprovação do parecer 44
técnico emitido pela Secretária deste Egrégio Conselho”. Submetido à discussão e não havendo 45
manifestações contrárias, a Presidência submeteu à votação sendo aprovado por unanimidade. 4º 46
- nº 018643/2003-13 - Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a 47
UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para o apoio na 48
participação de professores no Workshop Dynamical Modeling , Analysis & Simulation of 49
Biological Regulatory Networks. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 50
nº  055/CC/2003 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 5º - nº 019247/2003-51
11 - Homologação do Termo de convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC,  objetivando 52
o aporte de capital no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para a realização do XIV Simpósio 53
Nacional de Fermentações. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 54
056/CC/2003 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 6º - nº 019244/2003-70 55
- Homologação do Termo de convênio celebrado entre a FUNCITEC  e a UFSC, objetivando o 56
aporte de capital no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para a realização do 1º Seminário 57
Internacional sobre o Trabalho na Enfermagem. O Conselho de Curadores aprovou por 58
unanimidade o parecer nº 057/CC/2003 do Cons. Relator  José Antônio Ceccato, pelo 59
deferimento. 7 nº - nº 018208/2003-99 - Homologar dos Termos de Convênio celebrado entre a 60
FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 61
para a realização do Coloquio Moore – Homenagem ao Centenário do Principia Ethica. O 62
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº058/CC/2003 do Cons. Relator 63
José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 8º - nº 019245/2003-14 - Homologar dos Termos de 64
Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de 65
R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a realização do IX Ciclo de Palestras de Engenharia Elétrica. O 66
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 059/CC/2003 do Cons.  Relator 67
José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 9º - nº 019246/2003-69 - Homologação dos Termos de 68
Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de 69
R$ 13.000,00 (treze mil reais), para a realização do 28º Congresso Internacional de Etologia. O 70
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 060/CC/2003 do cons. Relator 71
José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 10 - nº 019971/2003-37 - Aprovação dos Termos de 72
Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a UNOESC, com a interveniência da FEESC, 73
objetivando a realização do Curso de Especialização em Tecnologias de Desenvolvimento de 74
Software. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 061/CC/2003 do 75
Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 11 – nº 014563/2003-99 - Aprovação dos 76
Termos de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o Serviço Nacional de Aprendizagem 77
Comercial – SENAC/SC, objetivando a realização do Curso de Especialização em Gestão 78
Contábil Financeira. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 79

062/CC/2003 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 12 – nº 020456/2003-08 - 80
Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a UFSC e a FUNCITEC, objetivando o 81
aporte de capital no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para auxiliar na realização da X 82
Congresso Nacional de estudantes de Engenharia Mecânica. O Conselho de Curadores aprovou 83
por unanimidade o parecer nº 063/CC/2003 do Cons. Relator Sílvio Serafim Luz Filho, pelo 84
deferimento. 13 – nº 020457/2003-44 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a 85
UFSC e a FUNCITEC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e 86
oitocentos reais), para auxiliar na participação de pesquisadores no IIº Congresso Brasileiro de 87
Ensino Superior à Distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 88
064/CC/2003 do Cons. Relator Sílvio Serafim Luz Filho, pelo deferimento. 14 -  nº 89
020451/2003-77 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a UFSC e a 90
FUNCITEC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para 91
auxiliar no VI Simpósio Brasileiro de Orientação Vocacional & Ocupacional.  O Conselho de 92
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 065/CC/2003 do Cons. Relator Silvio Serafim 93
da Luz Filho, pelo deferimento. 15 - nº 020455/2003-55 - Homologação do Termo de Convênio 94
celebrado entre a UFSC e a FUNCITEC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 570,00 95
(quinhentos e setenta reais), para auxiliar na participação de alunos no X Congresso Nacional de 96
Estudantes de Engenharia Mecânica. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 97
parecer nº 066/CC/2003 do Cons. Relator Silvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 16 - nº 98
011587/2003-96 - Termo de concessão de uso não remunerado de equipamentos a ser firmado 99
entre a UFSC e o Instituto Jurídico de Inteligência e Sistemas – IJURIS. O Conselho de 100
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 051/CC/2003 do Cons. Relator Ricardo 101
Tramonte, pelo deferimento. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, o 102
Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para 103
constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos 104
Centrais, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais 105
Conselheiros. 106